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Anotace

Pozorování textu a obrazu. Vnímání dichotomie jejich participace v uměleckém

díle. Rozdílnost ve čtení obrazového znaku a grafému. Vytvoření praktického výstupu jako

osobní reakce na zkoumaný vztah. Zdůraznění souladu a nesouladu textu a obrazové

složky díla. Reflexe výsledku zkoumání v didaktických etudách.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pojmy slovo a obraz, porovnává je a snaží se zmapovat

jejich rozdílnost a vztah. Sleduje slovo a obraz jako komunikační prostředky a jako

nositele významů. Porovnává rozdílnost jejich vnímání a čtení. Mapuje různé přístupy ke

kombinaci slov a obrazů, a tedy přítomnosti slov (textu) v obrazech, v dějinách umění i

současnosti.

V didaktické části se zabývám textem v umění z významového hlediska a vytvářím

projekt, který má za úkol převést text na obraz – literární jazyk na výtvarný. Výsledkem

tvorby žáků jsou inscenované fotografické autoportréty jako jejich osobní výpovědi

reagující na téma literární ukázky.

V praktické části reflektuji zkoumaný vztah textu a obrazu a hledám k němu vlastní

stanovisko. Odkazuji na různé přístupy ke kombinaci textu a obrazu v dějinách umění a

aktualizuji je. Snažím se zrealizovat slovo jako obraz, ať už bude významovou harmonií

nebo paradoxem.

Klíčová slova

slovo, obraz, symbol, znak, soulad, napětí, paradox

Annotation

Observation of a text and a picture. Perception of the dichotomy of their

participation in the work of art. Finding the difference between the reading an image and

a grapheme. Creating a practical part as a personal reaction to the found relationship.

Emphasizing a harmony or a disharmony of the text and visual elements in the art object.

Reflection on the outcome of research in teaching etudes.

Abstract

This diploma thesis deals with a concept of a word and a picture, it compares

these two terms, identifies the differences and describes their mutual relationship. It

charts those two terms as means of communication and as bearers of meaning. It also

describes different ways to combine them in art – it explores presence of a word in

paintings in both historical and contemporary art.

Didactic part of the thesis is focused on a use of text in art and its meaning. It

contains an art project which aims to transfer a text into a picture – to translate a

literature into language of art. The project resulted in a series of staged photographic self-

portraits representing personal reflection of a topic presented in a literature.

Practical part reflects examined relationship of the word and the picture. It refers

to the results of the theoretical part and describes author’s personal standpoint. Author

refers to different ways of connection of the text and fine art and updates them. Author

tries to portray a word as a picture which becomes either paradox or harmony.
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1 ÚVOD

Slovo jako obraz. Slovo versus obraz. Text versus obraz. Významy. Čtení významů.

Dešifrování obrazů. Slovo v obraze. Dvojí realita. Harmonie nebo paradox? Oxymóron?

Významové nekonečno.

Ve své diplomové práci se zabývám slovem v obraze – tedy textem jako součástí

uměleckého díla. Pozoruji vztah slova a obrazu, jejich vývoj, jejich paralelní existenci,

vzájemné působení a prolínání. Hledám případy, kdy slovo působí jako obraz a studuji

případy, kdy je text výtvarným dílem. Porovnávám působení slova a obrazu na vnímatele.

Pro pozorování tohoto vztahu slova a obrazu je ale nezbytné tyto pojmy nejdříve

upřesnit, neboť slovo a obraz jsou dvě kategorie se specifickými projevy, vlastnostmi a

vztahy. Slovo je v práci myšleno elementárně. I když samotné slovo může být i větou, ve

většině případech je ale k předání hodnotné informace potřeba víc. V jistém slova smyslu

lze tedy na kategorie slovo a obraz nahlížet jako na ne zcela ekvivalentní. Pokud slovo

vnímáme jako pojem obsahově užší a obraz bohatší, pak by obrazu lépe odpovídal text.

Vycházím z předpokladu, že jedním slovem obtížně popíšeme obraz. Že slovo „strom“

nedokáže definovat konkrétní reálný žijící strom stejně plně jako výtvarný obraz.

K vymezení vlastností toho jednoho konkrétního stromu je potřeba slovních spojení, vět a

jejich strukturace neboli textu. V práci se tedy zabývám i přítomností textu ve výtvarném

umění. I když při obecném srovnání kategorií slova a obrazu připouštím, že i samotné

slovo může rozkrývat nesčetné množství obsahů a významů.

Hledám tedy definice těchto pojmů a stavím je do vzájemné opozice. Zohledňuji

přitom různá hlediska; biologicko-fyzikální hledisko vnímání obou znaků, sémiotické

hledisko – zohledňuji ji je jako nositele významů a hledám jejich vztah k reálnému světu.

Dále se zabývám vztahem slova a obrazu v dějinách umění. Kdy se poprvé objevuje

text v umění a kdy si umělci začínají uvědomovat význam tohoto fenoménu a jakým
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způsobem se s ním vyrovnávají. Snažím se zjistit, jestli po takové studii můžeme nazvat

slovo v obraze koherencí nebo paradoxem.

Ve své praktické části diplomové práce se pokusím zrealizovat různé vztahy slova a

obrazu: harmonii slova v obraze, slovo v obraze jako paradox, slovo jako samotný obraz

atd. Budu zkoumat, jak slovo v obraze nesoucí určitý lingvistický význam, mění význam

obrazu. Budu se snažit vytvořit slovo jako obraz.

V didaktické části se snažím zamyslet nad tím, jak slovo a obraz ovlivňuje

každodenní život okolo nás, jak ovlivňuje vnímání studentů. Vytvářím didaktický projekt,

který se zabývá slovem jako nositelem významů, slovem, jež studenti převádí na obraz ve

svých myslích a později i ve svých výtvarných projektech. Nechávám žáky nacházet jejich

vlastní vztah k textu, jejich vlastní obraz předem daného psaného slova.
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2 SLOVO A OBRAZ JAKO KOMUNIKAČNÍ PROSTŘEDKY

Je zřejmé, že slovo i obraz jsou nositelem informací. Dají se tedy považovat za

komunikační prostředky, z nichž každý má svá specifika. Tato specifika se snažím

zmapovat prostřednictvím zohlednění podmínek jejich vzniku, spletitosti a různorodosti

jejich vývoje. Slovo je totiž základním předpokladem výměny informace – tedy základem

lidské komunikace. Je součástí složitého jazykového systému a díky vzniku jeho písemné

podoby se mohlo stát textem – a tím také posléze součástí uměleckého (výtvarného) díla.

2.1 KOMUNIKACE

Potřeba a vůbec schopnost komunikace je dána nejen lidskému druhu, ale i jiným

živočichům. Komunikace v živočišné říši probíhá za pomocí signálů, které nějak souvisí

s životně důležitými jevy, jako je především potrava, nebezpečí, volba životního prostředí

nebo zachování rodu. Tyto signály mohou být například optické, pachové nebo akustické,

které jsou lidskému dorozumívání nejpodobnější. (Černý, 1996) Dorozumívání a „řeč“

zvířat je odedávna pozorovaný a zkoumaný jev, jehož komplexita a mimořádná

důmyslnost již byla mnohokrát prokázána a obdivována. Dokonalosti lidské řeči se ale

žádná z těchto komunikací nevyrovná.

Čermák definuje komunikaci jako „přenos informací mezi minimálně dvěma

účastníky […] a to prostřednictvím určitého signálního systému znaků (resp. kódu), zvláště

pak systému jazykového.“ Komunikace (dorozumívání, sdílení) se podle něj uskutečňuje

vždy v určitém rámci a při komunikaci jazykové se nepřenášejí pouze informace, ale i

pocity, vůle mluvčího, aj. a její formou nemusí být vždy jen ta verbální. (Čermák, 2011, str.

13)

Základním prostředkem lidské komunikace je jazyk. Čermák ho definuje jako

„v mozku uložený systém jednotek, pravidel, modelů a konvenčních kolektivních norem

k tvorbě promluv, který slouží primárně ke kódování a dekódování sdělované informace a

porozumění takových promluv.“ (Čermák, 2011, str. 13)
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2.2 VZNIK JAZYKŮ

„Práce a život v kolektivu byly nejmocnějšími podněty pro rozvoj lidského

intelektu. Jejich společným působením nabyl člověk dvou schopností, jimiž je zásadně

odlišuje od ostatních živých bytostí – (..) myšlení a řeč.“ (Kéki, 1984, str. 11)

O vysvětlení samotného původu jazyků a příčin jejich vzniku se snaží různé teorie.

Většinou předpokládají, že na samém počátku lidské řeči stály zvuky vyjadřující emoce –

citoslovce údivu, bolesti, leknutí, radosti apod. Některé teorie hlásají, že člověk začal

nejprve napodobovat zvuky, které slyšel ve svém okolí a postupně jimi začal označovat


[…]


záměrnou koherencí. A to i v případě, že si významově nesouhlasí. V této sérií tedy

ztvárňuji alespoň tento významový nesouhlas a vytvářím tak významové paradoxy slova

jako obrazu. Kombinuji význam těchto konkrétních slov s pozicí slov jako tvarů v prostoru,

které si navzájem protiřečí. Pokud tedy slovem označíme vlastnost písma, kterým je

napsané ono konkrétní slovo a postavíme ho do spojení s významem konkrétního slova,

vznikne oxymóron [„přívlastek, který je svým významem v rozporu s významem

podstatného jména, které určuje; protimluv; (z řeckého oxys „ostrý“ + moros „tupý“); v

lingvistice spojení slov, jejichž význam se navzájem vylučuje.] (Slovník cizích slov, © 2017)

Příkladem oxymóronu je v tomto případě „oranžová modř".

Zároveň na sebe jednotlivé „slovobrazy“ navazují a vytvářejí celou větu.
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Obrázek 53 Paradox 1 – Vpravo dole
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Obrázek 54 Paradox 2 - Stoupá
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Obrázek 55 Paradox 3 – Obrovská
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Obrázek 56 Paradox 4 - Modř
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7.5 OSMISMĚRKA

Další obraz je opět hrou písmen v prostoru, která nabádá k hledání slov, tak jako

jsme zvyklí z křížovek zvaných „osmisměrka“. Navazuji na teoretickou část, ve které se

zabývám vnímáním, dešifrováním a interpretací znaků (slov a obrazů), a pojímám ji velmi

konkrétně – nabádám diváka k rozluštění neboli dešifrování obrazu a jeho zprávy

(„message“).

Obrázek 57 Osmisměrka
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7.6 SÝKORA

Série obrazů s pracovním názvem Sýkora je další realizací slova jako obrazu.

„Zdeněk Sýkora již na začátku šedesátých let jako jeden z prvních na světě zapojil

do přípravy uměleckého díla počítač. Ačkoli pracoval se systémy, programy nebo

náhodností, zůstal malířem: originálním způsobem se zabýval tvary, barvami a jejich

vzájemnými vztahy.“ (Zdeněk Sýkora, ©2017)

Také umělec 60. let však ve své tvorbě nepracoval s textem, ale jako z prvních

s počítačem. V jeho kompozicích kombinoval opakující se tvary a jeho Černobílé struktury

s kombinací půlkruhů se pro mě staly inspirací. Půlkruhy kombinuji také a do této

kombinace vkládám zprávu.

Odkazuji na nejčastější „errory“, se kterými se jako běžní uživatelé setkáváme při

práci s počítačem. Odkazuji také na „message“ v uměleckém díle a její dešifrování

divákem. Ve třetím obraze odkazuji na myšlenku, že je zde obraz tvořen slovem, a tedy

„neobsahuje obraz, ale text“.
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Obrázek 58 Content was not found
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Obrázek 59 Message was not delivered
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Obrázek 60 Image was not found

7.7 NEVIDITELNÝ OBRAZ

Neviditelný obraz je jedním obrazem ze série zvané N-obrazy, projektu

realizovaném na předmětu Malby doc. ak. mal. Velíška, Ph.D., ve kterém jsem využila text

jako hlavního nositele zprávy.

Zamyslela jsem se nad významem slova neviditelný a hledala si své asociace. Obraz

je tedy osobní výpovědí o mém vztahu ke slovu neviditelný.
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NE-viditelný znamená, že něco nemůžeme vidět. Proč? Je to schované? Něčím

zahalené? Ve tmě? Pouze světlo přeci dělá předměty viditelnými. Nebo je nefunkční zrak?

Slovo obraz nám napovídá, že tam něco k vidění je, jen to zatím nemůžeme vidět.

Co nám v tom zabraňuje? Závěs? Tma? Naše oči? My sami?

Co nám oči dovolují vidět a co ne?

Co oči nevidí?

To srdce nebolí.

Co nevidíme, nám je jedno.

Ignorujeme, protože nevnímáme, nebo protože vnímat nechceme?

Neviditelné je ve tmě. Ale největší tma je pod lampou.

Rozsviťme si.

Obrázek 61 Neviditelný obraz 1
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Obrázek 62 a 63 Neviditelný obraz 2 a 3
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8 ZÁVĚR

Psaní básní a jiných textů pro mě bylo odjakživa způsobem, jak se vyrovnat

s realitou – vnější i tou vnitřní, která se vždy zdála bohatší, a to ne pokaždé v pozitivním

slova smyslu. Text a psané slovo má pro mě stále osobní význam, přestože studuji obor

zaměřený na výtvarné umění. Poslední dobou se můj vztah ke slovu začal opakovaně

promítat do mé výtvarné tvorby (bakalářská práce, neviditelný obraz, …), a tak tato

neustálá přítomnost slova a obrazu, která vlastně obklopuje nejen mě, ale nás všechny,

vyústila ve zkoumání vztahu těchto dvou typů vyjadřovacích prostředků či nositelů

významu.

V této diplomové práci jsem ale zkoumání neukončila. Vztah slova a obrazu zde

zdaleka nebyl plně obsažen. Nabízí totiž nespočet způsobů, jak se s ním vyrovnat ve

výtvarné tvorbě, jak jejich kombinací vyjádřit osobní stanovisko k jakémukoli tématu, jak

hovořit obrazem či malovat slovy. Stejně tak neukončené jsou možnosti realizace

zkoumaného vztahu ve výtvarných etudách a didaktických projektech. Takové téma si

totiž zaslouží širší zkoumání a společná tvorba učitele s žáky je k tomu ideální.

Vzhledem k tomu, že nás obrazy a slova obklopují každý den (v ulicích, médiích

apod.), ale hlavně se neustále hromadí v našich myslích, a to pokaždé v nových

kombinacích, je toto zkoumání nevyčerpatelné.
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