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Pojetí diplomové práce Bc. Sandry Majerové vykazuje obeznámenost s textovou praxí
a sčetlost. Obojí se projevují v přesné artikulaci myšlenek, schopnosti organicky začlenit
poznatky z odborné literatury do vlastního textu a relativní ucelenost celé diplomové práce.
Má do značné míry charakter vědeckého textu procházejícího více obory, přestože přináší
většinou jen scelené kompilované poznatky, avšak v kultivované formě a s pochopením
přejatých myšlenek. Systém poznámek nepovažuji za dost vyhovující bez uvádění stránek
citací. Práce je logicky, systematicky a přehledně členěna a uspořádána. Vyniká rovněž
vysokou kulturou grafické úpravy.

Sandra Majerová zpracovala po úvodu druhou kapitolu práce jako přehled vývoje a
základní problematiky jazyků, písma, umění jako komunikace (včleněna sémiotika) a stručné
charakteristiky obrazu a slova. Obrazu tu věnovala menší pozornost, avšak znovu se
k problematice obrazu vrátila ve třetí kapitole, věnované vidění a percepci vizuálního (lépe
snad obrazového) a textového sdělení a jejich kombinaci. Název podkapitoly Participace
textu v dějinách umění je matoucí, protože se v ní o dějiny umění nejedná a úloha textu
v obraze vzdálenější minulosti je zcela pominuta. Autorka však nalezla přiléhavé, i když ne
vyčerpávající příklady „participace textu v uměleckém díle“ v rozsahu 20. století. Zvolila si
Reného Magritta, Josepha Kosutha a Kurta Schwitterse kromě zmínek o dalších umělcích,
z českých vybrala Jindřicha Štýrského, Jiřího Koláře. Zmínila některé současné umělce, jejichž
výběr ze světových tvůrců není zcela reprezentativní, neboť někteří jsou v tématu
nepominutelní: Antoni Tàpies, Roy Lichtenstein, Andy Warhol, Robert Rauschenberg, Jean-
Michel Basquiat, Jasper Johns, Jenny Holzer, Bruce Nauman, další umělci pop-artu, Fluxu aj.

Pedagogická část práce byla založena na promyšlené didaktické strategii a vyniká
pečlivou přípravou i zdařilými výsledky. Výběr literárních motivací byl zvolen podle mého
názoru zbytečně pochmurně, přestože tíhnutí generace gymnazijních studentů k ponuré
tématice je obvyklé.

Praktická umělecká součást práce se stala úspěšnou díky volbě výtvarných prostředků.
Text obecně vždy natolik organizuje výtvarnou plochu práce, že je téměř nemožné neuspět.
Práce jsou variacemi na známé principy lettrismu a za nejzdařilejší považuji Neviditelný obraz.

Výsledná diplomová práce zasluhuje uznání za prohloubený přístup, kvalitní orientaci
v literatuře a velmi dobrou literární a jazykovou úroveň. Za předvedený teoretický,
pedagogický a umělecký výkon a za textové i grafické zpracování diplomové práce navrhuji
diplomovou práci Bc. Sandry Majerové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 18. 8. 2017 Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
oponent
Otázky k obhajobě:
Jaké principy a díla z umění vzdálenější minulosti byste vztáhla ke svému tématu?
Jak podle Vás užití písma v umění 20. století ovlivnilo současný grafický design (jen stručně)?
Jaká grafická kritéria nebo obecnější návrhy byste nastavila pro úpravy diplomových prací?